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č 1136 Broadway jedna ze itarCísiřflv dar království {eskémo korný se dokončuje a v jižní částistiku a architekturu jel potom
tane majntkxm clho králov
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bolestí

měli le k útěku Šenkýř přivolal
trávníky kteří napadli trojici
Mezi bitkou Dineen vyrazil okno

a prchal což lenkýř spozorovav
střelil na něho Trefil jej do nohy
Ve čtvrtek ráno přibelhal se Di-

neen domů odpoledne přišel do

nemocnice sv Jsna kdež v sobotu
ráno zemřel Pytváoím mrtvoly
zjištěno že smrt byla zaviněna

nemírným pitím lihovin Vzdor
tomu Kos však ponechán ve vazbě

H Smrtelného poranění utrpěl v

Clevelandu 29 dubna o 5:45 ráno

krajan Josef Zeman starý 18 let

bydlící s matkou v č 40 Wecker-lin- g

ul Zeman byl večer v bále a

vezl se domů v káře Willson trati

Jelikož bylo překrásné jarní ráno
stál na stupátku letní káry Pojed-

nou stanula kára tak náhle že

Zeman sletěl se stupátka a padl
tak nešťastně Že lebka mu rozra-

žena Nebohý dopraven ambulan-

cí Rirhardsovou do nemocnice sv

Alexe

H Chicagské anglické časopisy
přinesly v minulých dnech zprávu
o p Fr'BoháČkovi známém ho-

dináři českém bydlícím v č 6304

Winchester Ave že dokončil své

astronomické hodiny na nichž

pracoval 19 let Jsou prý to nej-vět- ší

hodiny v Chicagu a snad v

celých Spoj Státech Při udeření
každé hodiny ukážou se všichni

presidenti Soustátí jeden po dru-

hém dále Franklin Kolumbus
admirál Dewey Indián a Strýček
Sam Hodiny jsou 19 stop vysoké
a 15 stop široké Pokud bydlil pan
Boháček na 18 ulici blízko Wood
měli někteří krajané příležitost
podívati se na veliké jeho dílo —

Neměl tam však dosti místa pro
ně a mustl se odstěhovat do svého

dvoupatrového domu dřevěného
č 6304 Winchester Ave kdež

musel k vůli hodinám probourat
strop "Daily News" přirovnávají
hodiny páně Boháčkovy k pověst-

ným hodinám Strasburgským —

Stály prý Boháčka už Í400Ó Pra-

covalo na nich kromě původce
několik českých řezbářů Hodiny
znázorňují krásně sluneční sou-

stavu v níž slunce je představo-
váno velikou červenou koulí elek-

trickou nalézající se uprostřed
elipsy Země otáčí se kolem své

osy každých 24 hodin a kolem

slunce za 365 dní Také měsíc je
znázorněn u zeměkoule Sluneční
soustava tvoří první část astrono-

mických hodin Boháčkových dru-

hou částí jsou hodiny obyčejné
třetí část tvoří hodiny na nichž

je celý den rozdělen na 24 hodin
Čtvrtá Část ukazuje den týden a

měsíc v roce Hodiny jsou uvádě-

ny v činnost závažími 65 liber

těžkými a za 8 dní se natahují —

Pan Boháček bude ukazovat své

hodiny publiku za jakési vstupné
jehož hodlá použiti ku zdokonale-

ní svého díla Přidán bude hodi-

nám hrací stroj
1 Samovraždu zastřelením spá

chal v Chicagu 28 dubna mladý
krajan Václav Vostrý Týž ode-

bral se ráno do práce kteréž však

kolem 9 hodiay zanechal an prý
dobře se necítil a odebrav se do

bytu svého ve dřevníku dobře
mířenou ranou životu svému konec
učinil '

Byl 22 roký Btár a pochá-
zel ze Štěpánky u Kladna Příčina

samovraždy jest neznámou
Ti V Chicagu na místo dosavad-

ního smírčího soudce AJSabatha
odporučen min týdne ve schůzi
soudců trestního obvodního a

vyŠSího soudu guvernérovi krajan
Cyrill R Jandus člen právnické
firmy Kohout & Jandus

H Samovraždu z příčin nezná-

mých spáchal dne 28 dubna v

Chicagu i81etý Eduard Ševčík V

sobotu navštívil taneční zábavu z

kteréž teprve v neděli k 11 hod

dopolední se vrátil a sotva že do

ložnice své vkročil kuli do prsou
si vehnal

T Milwaucký "Sokol" vystoupil
min týdne ze svazku Národní

Jednoty Sokolské Příčinou byla

prý hlavně finanční tísefi

1 V Baltimore navrženi na
lístku sociálně demokratickém do

rady městské krajane' Fr Dvořák
v sedmé a Frank Marek v osmé

wardě

1 Neštěstím za neštěstím stíhá-

na jest rodina Matěje Šiply bydlí-

cího v č 756 Allport ul a zaměst-

naného u firmy Francis Beidler &

Co v Chicagu Ve čtvrtek před-

minulého týdne odvezena byla
manželka jeho do ústavu choro-myslnýc- h

dva dny na to musel
dáti do okresní nemocnice synka
svého Václava dva a půl roku sta-

rého a v pondělí min týdne strhla
na sebe s kamen konvici s horkou
kávou 4letá dceruška jeho Marie

jejíž opařeniny jsou velmi pováž-
livé

1 V sobotu předminulého týdne
vznikl požár v domě č 2543 La
Salle ul vChicagupři němž přišli
tři lidé o život Mtií těmito nalé-

zal se i krajan Tomáš Kunrád

bydlícf na Winchester blíže 61 ul

Týž narodil se roku 1842 a děti

jeho ač žil 12 let odloučeni od

rodiny vystrojily mu pohřeb na

katolický hřbitov

1 V Clevelandu zemřela před-

minulou neděli po delší nemoci

krajanka pí Veronika Srpová v

lích tamních osadnic ve věku 60

let Zesnulá přijela do Ameriky s

manželem svým Janem před 35

lety a mimo něj zanechala zde dva

syny a dceru

1 V pondělí min týdne odsou
zen byl v Clevelandu Český hostin

ský Anton Klipec pro přestoupení
nedělního zákona k zaplacení po
kuty 925 k náhradě soudních ú- -

trat a k lodennímu pobytu v ro

botárně Jakožto "zvláštní'' milost

povolena mu k odvolání se k okres-

nímu soudu lhůta do 1 června Z

rozsudku policejního soudce od
volali se k vyššímu soudu čeští
hostinští J Koberna A Putka a
M Maška

II Předminulý čtvrtek o 3 hod
ranní vznikl požár od chatrného
komínu v pekárně krajana Frank
Drábka č 66 Ten Eych ul v

Brooklyně N Y V krátkosti la

se pekárna dusivým kouřem
a ježto nebylo na hašení ohně ani

pomyšlení opustil Drábek s děl-

níkem svým Meyerem pekárnu —

Jen s velkým namáháním dostali
se oba muži na ulici načež vnikli
do domu aby nájemníky mezi
nimiž byly též manželka a 6 dítek
Drábka ze spánku vyburcovali
Všickni se šťastně zachránili Nyní
si Drábek vzpomněl že má v pe-

kárně uschované peníze a aby je
zachránil nedbal na výstrahy sou-

sedů a spěchal do sklepa který
byl plný dýmu a kouře Mezitím
dostavili se na místo hasiči a ihned

spěchali za Drábkem do sklepa
kde jej nalezli v jednom koutě ve
stavu bezvědomí a s velkým na-

máháním vynesli jej na ulici Na

to byla povolána ambulance avšak
dostavivší se lékař nemohl již nic

jiného dělati nežli prohlásiti že

jest Drábek mrtev — Pro peníze
obětoval život

i Zlaté území v Klondike vzdor

nebezpečím a svízelnm které tam
každého odvážlivého "lovce za
štěstím" očekávají má až dosud

magnetický vliv i na naše krajany
V úterý nastoupili cestu na daleký
sever tři krajané new-yorš- tí a sice:

Frant Jansa Václav Štípek a Ka-

rel Slavík Občan Jansa byl již

jedenkráte v Klondike neboť po-

dílel se na výpravě kterou někteří

krajané loni tamtéž pořádali Též
i krajan Václav Štípek byl již v

Klondike a tam se seznámil s jistým
Angličanem Parlekem který se
tamtéž zdržuje již 5 roků a na-

střádal si slušné jmění Týž zaslal

Štfpkovi dopis v kterém jej vý-

slovně vyzývá aby se tamtéž opět
vrátil Občan Slavík je nováčkem
avšak jest pro cestu velice nadšen
a pln skvělých nadějí Cestují po
dráze přes Chicago a St Paul do
Tacomy Wash kde vsednou na

parník a pojedou dále k vytknu-
tému cíli

Stav osení

Příznivé potaši podporuje vzrůst

Ozltnnl pšenice ve všech státech
kromž Oklahotny a Texasu vzbu-

zuje plkné naděje

Týden končící 29 dubnem byl
dosud daleko nejpříznivějším pro
vzrůst osení

Veliký pokrok učiněn v připra-
vování půdy pro sázení korný a

něco korný již také zasázeno bylo
v Illinoisu a Nebrasce V Missouri
a Kansasu sází se koma všeobecně
a v Iowě se započne v prvním
týdnu v květnu zústane-l- i počasí
příznivé

Pšenice ozimka podává dosud

ty nejlepší naděje jedině Oklaho-m- a

a Texas oznamují škody spů-soben- é

hmyzem a nyní podobné
zprávy přichází i z jihozápadní
Části Missouri Škody ty působeny
jsou hlavně hesenskou mouchou
Osev járky pokračuje též rychle

za nynějšího počasí a v krajinách
teplejších osení již vzchází Totéž

platí i o ovsu

Mrazíkykteré překvapily střed-

ní okrsky bavlnového pásu měly

zhoubný vliv na bavlnu a mnoho
této jež vzešla před 18 dubnem
v Louisianě Mississippi a Ala-bam- ě

bylo zničeno a musela být
znovu zasázena
Bavlna skoro úplně je zasázena

v Texasu a jedině v severní části
rolníci jsou s prací tou pozadu —

Něoo tabáku bylo zasázeno v Jižní
Karolíně

Ovoce bylo mrazíky poněkud v

některých státech poškozeno ale

teplé déště škodu tu částečně zase

nahradily
Zde následují podrobné zprávy

o stavu osení z jednotlivých států:
Nebraska—Teplý suchý týden

příznivý íarmerské práci a vzrůstu
osení pšenice jarka a oves vzchází
velmi pěkně ozimkatráva vzrůstá

rychle Připravování půdy k sáze-

ní korný pokračuje rychle a něco
téže jest již zasázeno Broskvové
meruňkové a blumové stromy jsou
v květu -

Kansas: — Po celý týden bylo
teplo a sucho jen v středních

v jižní části spadnul silný
déšť blahodárně účinkující Pše-

nice a žito rostou velmi rychle
zasévání ovsa a ječmene jest jil
skončeno zrní vzckásl Sázení

nčktcrá již vzchází Broskve me

rulíky a blumy kvetou v severních
a hrušky třešně a ranná jablka v

středních okresích státu
Minnesota: — Celý týden byla

povětrnost příznivá jej dne 36

dubna spadnul silný déšť v někte
rých severních a středních okre-

sích S oséváním pšenice járky se

rychle pokračuje v údolí Červené

řeky a zasévání ovsa ječmene 1

pšenice skoro skončeno na jihový-
chodě Tráva vzrůstá velmi pěkně

Iowa: — Počasí po celý týden
bylo teplejší nežli obyčejně a pří
mo ideální pro íarmerské práce a

vzrůst osení S orbou se rychle

pokračuje a většina půdy jest již
připravena k Rážení korný Far- -

meři hodlají započíti s prací touto
již nyní potrvá li nynější příznivé
počasí Pastviny se zelenají a

stromy nalézají se již v
květu vzbuzujíce slibné naděje na

pěknou úrodu
Sev Dakota: — Farmeři činí se

znamenitě se setím pšenice a více
nežli polovice půdyvyhražené pro
pšenici je oseto Ta která zaseta
byla časně již vzchází Něco ovsa

bylo zaseto Vysoké větry spůso
bily něco škody odnešením zaseté-

ho semene

Jižní Dakota:—Prvá část týdnu
byla slunná pěkná v druhé byly

pršky S osevem se rychle pokra-

čuje ale jižní vichry v pátek spů-sobi- ly

na osevu poněkud škody
Osev pšenice járky téměř ukončen
oves ječmen a žito jsou již skoro

zasety Osení klíčí a vzchází velmi
slibně Farmeři sází nyní všeobec-
ně brambory

Missouri:— Počasí bylo zvláště

příznivé pro farmerskou práci a

půda jest v dobrém stavu bylo by
však třeba trochu teplých dešťů

pro vzrůst osevu a trávy Sázení

korný a bavlny pokračuje velmi

rychle Pšenice a oves vzrůstají
slibně jen něco pšenice je poško-
zeno obilní vší v některých jiho-

západních okresích Ovoce podává

nejlepší naděje
Illinois: — Bylo sucho a teplo

čímž vzrůst osení značně podpo
rován pšenice a žito vypadají
velmi pěkně osev ovsa jest již
skoro ukončen a vzchází pěkně
Půda připravuje se k sázení korný

něco téže bylo již zasázeno

Pastviny a luka se zelenají a tráva

jest silná zdravá Mnoho brambo

rů bylo již zasázeno a zahradni-

cké práce konají se farmery s ve

škerou energií Vyhlídka na pěk-

nou ovocnou úrodu slibná
Indiána: — Začátkem týdne

spadly studené déště za nimiž ná
sledovalo pěkné slunné počasí

pšenice žito jetel pastviny a luka
v pěkném stavu Oves a ječmen
skoro již zaset a oves již počíná
vzcházet Také tabák již vyráží
Zahradnické práce a sázení bram-

borů jsou v plném proudu Zárod-

ky ovoce posledními mrazíky ne-

byly poškozeny
Ohio: — Příznivé počasí celý

týden panující podporovalo vzrůst
osení znamenitě Žito ječmen a

pšenice v slibném stavu vyjma v

některých místech v údolí Ohio
kde byla povodeS Orání setí ovsa
a sá7enf bramborů a přípravy půdy
k sázení korný jest velmi zdrženo

Některý ranně zasetý oves

pěkně ale tabákové seme-

no ano Zárodky ovoce nepoško-

zeny
Wisconsin: — Týďin byl velmi

přízniv pro íarmerské práce osev

jest skoro již ukončen v jižních a

středních okresích a některý ranně

zasetý oves pěkně vzchází 7a celý
týden nespadnul žádný déšť a pů
da stává se suchou Pšenice ozim-

ka a žito v znamenitém stavu

ovocné stromy jsou obsypány kvě-

tem

Michigan: — Za příznivého po-

časí íarmerská práce značně po
kročila Pšenice žito a oves již
vzchází Se sázením ranných bram-

borů a se zahradnickými pracemi
se započalo a s orbou ke korci se
zdatně pokračuje Vyhlídka na

ovocnou úrodu nanejvýš slibná

Oregon: —První Část týdne byla
chladná a časně ráno panovaly
mrazíky Druhá část pak byla

teplá a deštivá Jarní osev jest již
skončen a nyní se sází brambory a

koma Pšenice ozimka vzrůstá po-

malu ale jest prosta hmyzu
Chmelí se daří dobře Pastviny
jsou nedostatečné Mrazíky značně

poškodily broskve hrušky a něco

jahod Švestky a jablka jsou velmi

slibný

Žlučnatost jest známkou choro-

by zažívací orgánů Žaludek jest
seslaben játra jsou nečinný a

střeva zacpána Dostavuje se ne-

chuť k jídlu bolesti ve střevech

mdlobazašlemovaný jazyk a zvra-

ceni nejdříve nezažité neb částe
čně strávné stravy a pak Žaludeční

šťávy Chamberlain's Stomach
and Liver Tableta ulevují těmto

nepořádkům žaludečním a spůso-buj- í

zdravou chuť k jídlu Též po
silují játra ku zdravé činnosti a

regulují střeva Zkuste je a bude
te s výsledkem jistě spokojeni
Na prodej u vSecb lékárníků m
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voaooat amtafBo ledaodenim aiiránt Dr
Klln'f Graat Nerv Ratonr Zmi lete ! pro
$2O0lafccVDikrakii OMrlite jl dum
yr B suta LM Hl A rek ov ťhiiadeipaia
Pa HMDTant

ství českého s prostředků jež
jsem k tomuto účelu věnoval v

královském hlavním mětě Praze
a očekávám Že oba národní kme-

ny budoucoě na tomto místě bu
dou závodili pokojně svou boha-

tou způsobilostí pro zdar vzkvět
domácího umění

Ukládaje Vám abyste společně
s mým ministrem kultu a vyučo
váni podal mi co nejdříve příslušné
návrhy spoléhám že takým zpň
sobem dám smírnou moc umění
také ke službám domácího míru
Ve Vídni 13 dubna 1901

František Josef m p
Koerber m p
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H V Cedar Rapidsích přišel 24

dubna k večeru o život 8letýVilém
Heřmánek Byl poslán pro nějaké
ovoce a když s tímto kolem bývalé
Čteoářské sině se ubíral sřítila se

na něho as 7 stop vysoká hromada

prken při čemž hošík smrtelných
poranění utrpěl Byl dopraven do

nemocnice kdež záhy dotrpěl
H V Clevelandu usmrtil se 24

dubna z nedostatku zaměstnám

37etý svobodný krajan JosVopat
Dopoledne žádal Vopat svého
bratra o půjčku 10 centů Bratr
slíbil tru půjčit žádaný obnos až

ráno na což Josef odpověděl Že

ráno nebude mít peněz zapotřebí
K polednímu nalezen byl Joseí
svíjející se bolestí za ledárnou Cle

veland Provision Co u cesty In

dependence Vedle něho ležela

láhev karbolky kteréžto žíraviny
vypil v sebevražedném úmyslu
bezmála půl pintu Nešťastník byl

dopraven do nemocnice kdež ve

strašných bolestech zemřel

H V Clevelandu přišel 26 dubna
k smrtelnému úrazu ioletý rozná-še- č

novin Ladislav Hoffman Týž
zachytil se káry jedoucí do města
a dříve nežli mohl průvodčí jej
spozorovati Broadwayská kára

jižním směrem jedoucí vrazila do
něho a vlékla ho pik kolik stop
Nešťastný hoch byl v bezvědomí

naložen na káru kterou byl sra-

žen a odvezen do nemocnice sv
Alexe kde lékaři shledali že lebka

jest roztříštěna a že není téměř
žádné naděje na zachránění ubo-

hého hocha Byla na něm prove-
dena operace aby předešlo se

otřesení mozku však zda se zdár-

ným výsledkem jest otázkou

1 Státním senátem texasským
jmenováni min týdne následovní

krajané veřejnými notáři: J M

Klimíček z Weimar H Zdařil
L V Vaněk a Fr Lidiák z La

Grange C E Nesrsta a JH Slo
ma z Flatonia J St Wtba

a L Pavlíček ze Schulen-burg- u

J R Kuběna a MPázdral
z Fayetteville J C Buček a J J
Gallia z Engle Jos Peter a C A

Habernal z Dubina A GKristek
z Holman A Nesrsta z Praha
Fr Šťastný z Rožnov L W Je-

línek z Hallettsville F Havel a
F K- - Buček z Moravia A Mor

kovský ze Sweet Home a LTelšík
z Vienna

1 2 Moulton Texi Se sděluje:
Krajan Alois Mríz pronajal svoji
plynovou studni jedné společnosti
z Hallettsville Studna ta zapuště-
na byla asi před třemi roky do

hloubky 170 stop a nalezen plyn
a olej v takovém množství že

hnán byl nahoru a když přiložena
sirka hořel olej i plyn s takovým
hřmotem že mohl býti slyšán na
několik set kroků Vzbudilo to
velké pobouření které však po
nějakém čase utichlo a nemysleno
více na to až když nalezen olej v

Beaumont Utvořena společnost v

Hallettsville za účelem prospekto-ván- í

na farmě Mrázově

1 V Clevelandu jmenován no-

vou administrací městskou krajan
Jan Reska hlídačem na mostě
Main ul Fr Šťastný topičem v

radnici a H Novák hlídačem v

Lincoln parku
1 V Clevelandu přišel 25 dubna

k úrazu krajan H C Mikcšpekař

' č 443 Quincy ul Povoz jeho
srazil se totiž s pouliční károu při
čemž on s kozlíku na dlažbu sho-

zen a vážně na hlavě a ramenou

potlučen

í V Beverly u Cedar Rapid?
la přejet byl 29 dubna parostro-je- m

uletý Josef Buchtela Týž
kráčel po trati a když proti sobě
vlak přijížděti uviděl uskočil na
trať sousední právě pod kola

opáčným směrem jedou
cího Obě nohy mu byly těžcepo-chroumán-y

hlava rozbita a též i

jioých pohmožděnin utrpěl Byl

dopraven do Cedar Rapids kdež

jedna noha pod kolenem uříznuta
a druhá snad mu zachována bude

1 V Clevelandu dostal se kon
cem dubna do nemilých styků s

policií hostinský Jan Kos c Čís 3 2

East Mam ul Ve středu o půl
noci přišli do místnosti jeho tři
mladíci mezi nimiž nalézal se Pat
Dinnen starý 20 let bydlící s
bratrem který je policistou v čís
83 Pearl oL Mladíci popíjeli a

kdyl lenkýř blisil se o zaplacení

V úřadofch novinách uveřejněn
dna 14 dubna vlittooruCal lim

císaře krále ivédilcí předsedovi
mlaisteritva dru Koerbrovi kte-

rým císař oznamuje že odhodlal
o zřfditi ze tvých prostředků ga-

lerii pro výtvarná uměni ve mě-

stech kde jsou pro takové ústavy

podmínky
Počátek učiněn bude v metl
království českého

Mocnář ukládá chefu vlády by
v dorozumění s ministrem vyučo-

vání učinil vSe Čeho třeba k akti-

vování galerie pro umění malířiké
sochařské a stavitelské králov-

ském hlavním městě Praze záro-

veň vlak ohlašuje že galerie ta

vejde později v majetek království
českého

K propravným pracem jmeno-
váno bude zvláštní kuratorium
Toto vypracuje statut jednací
řád nákupní řád opatří zvláštní
budovu a její zařízení- -

Suma kterou panovník věnuje
na galerii pražskou se v nejvýš-$í-

listě neudává ale jest jak se

sděluje z hodnověrné strany moc
nářem již ustanovena činí dva
miliony korun- -

Zase tedy dosaženo jednoho
vrcholu ke kterému spěli jsme na

srázoé a těžké cestě déle jednoho
století Ti kdož na počátku mi

nulého věku založili "Spoečnost
vlasteneckých přátel uměni" aby
jednou toto mělo takovou galerii
spolek jenž opravdu byl pro ně

jediným útočištěm a v jehož čele

stojí nyní hr Bucquoy a ryt Lan-n- a

vykonali zajisté dílo nad míru

záslužné již oni doufali že umě-

leckou galerií korunovány budou

jejich dlouhé snahy Ale jejich
naděje nedošly splnění Nepřízeň
doby nepřízeřl vlády celý duch

dřívější státní správy minulých
desetiletí je zničii jako spálí jarní
mráz útlý předčasný květ jejich
sen dochází nyní v prvním roce
XX století splnění darem císařo

výra
Galerie která družiti se bude k

vysokému učení universitnímu k

vysokému učení technickému k

akademii věd a literatury k Ná-

rodnímu divadlu jako stálá kollek
ce nejlepších moderních děl v

výtvarných umění jako sbír-

ka elity nejdokonalejších výkonů
malířských sochařských a stavi-

telských veškerému lidu stále

přístupná jest určena pro celé
království pro umělce a umění
obou národů

Podle dnešního stavu věci jsme
my Cechové po stránce jak osob-

ní tak věcné v majoritě le

právě v této chvíli kdy zabezpe-
čen je stánek ve kterém trvale
Umístěna budou čelná díla výtvar-
níků našeho království pokládá-
me za svou povinuost připome-nout- i

že jest a bude úkolem a

povinností českých umělců aby
umělecká úroveň které bylo dosa-

ženo kteráž oceněna byla veške-

rým vzdělaným světem a naposle-

dy v samé Vídni a která se nyní
uznává samou korunou byla také
zachována dále

Neboť právě nyní kdy bude

pro české umělce otevřena mož-

nost k odbytu děl pro galerii Če-

skou a jejich umístění v dústoj
ném domácím chrámu nesmi če
chové přestali na chloubě že jich
jest více a nesmí dopustiti aby
naše umění jakaoliv buďsi kvanti-

tativně buďsi kvalitativně pokle-

slo naopak musí podle slov české

poetky "vždy výš a výš!"
Pracovat k větší ještě dokona-

losti tak aby v soutěži ke které

vzpruženi budou také umělci oá

roda druhého zůstali na místě
deštném a v závodění duchů ke

kterému galerie vybízí vítězství
klonilo se stále na stranu jejich I

Nechať žádný z našinců se o

tom neklame: Němci kteří jako
výtvarníci za posledního desetiletí
zůstali za námi napnou teď vše-

chny síly aby Dás nejen dohonili

nýbrž aby nás také předstihli
Tuhé závodění mezi umělci obou
národností v zemí není zakončeno
zřízením galerie zemské v Praze

naopak jest teprve zahájeno a ny-

ní stane se ještě tužším Palmy
dosáhne jen ten kdo ukáže že

dovede víc a lip
Vlastnoruční list císařský zní:

Milý dre Koerbre!

S radostí podporoval jsem vždy

výtvarná umění pro jejich mocný
vliv na mysli a mrtvy lidu a

zvlášť zakládání ústavů v nichž
e takové umění pěstuje zdálo se

mí vždy z panovnických povinno
stí mých nejkrásnější Bylo by
dalším 'znamenitým pokrokem
kdyby v hlavních zemských mě

stech jež dle daných podmínek
mohou považovali se za střediště

uměleckého vývoje ale nemají
dosud veřejných uměleckých gale-

rií vznikly sbírky obyvatelstvo
snadno přístupné Láska smysl

pro domácí umění našla by tu

pevnou oporu a ideilní city lidu

nezanikající pramen povznesení
Oduievněn tímto přáním s vzhle- -

dera k znamenitým daleko za hra-

nicemi vlasti uznaným výkonům

lijících umělců z mého milovaného

království českého nařizuji zřízení

galerie pro saodernf malířství pla

mávni Jednota t Moiitgonierr Ml as

odbývá tvé ich&M) knidi 1 pondíll rniíncl ?
tni p Jana F nnUkn v í to večer Velicí

pfedaedí J Neatávitl Velkotajemnlk Jakub
Vondra PO Bo II Monticotnory Mlnb

Jos E Hokol P O box 113 Montgo- -

mery mnn veiiopomnuum J murtUKs

1 1 t Montfromery Mlnn

odbývá tvé achtie kaldou Čtvrtou nedCII v
méslcl Předsedu Fr K Stanek Tajemník
Fr Mixa Uíetnik Volt Katanda Pokladník
Tomát Havel

II Mladoťechv Le Sueur Center
Minnesota

odbývá tvá sohdze kaídou i neděli v mCtiel
linl IOOF Předseda Jakub Kreník tajemník
Pi Bárta LeSueur Center Mino úíet J Bl
cek pokladník Váo Kráva

Č III t St Pani Mlnn

odbývá své tchfize kaidou 3 středu v mealol

Předseda Tboinat Shlldui tajemnik Václav
Záluskd íj7 Duke St St Paul Mlnn úf'- -
nik irrant Bělka luo uicnmonu st poki
Václ v Kotnour

Karel Havlíček Borovský č IY

Mlnneapollg Mlnn

odbývá tvá schfize kalidou 1 nedčll v mísící
bi nl e l corner oi waintiiKton & ueaar ave
So Předseda Kalcbman místopředs Antii
Vávra tajemník Fr Jindra nietnik MKoláf
pokladník £ Albrecht

Č V t Nové Praze Mlnn

odbývá své tchfize kaftdou 4 nedf ll v městci
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-

ný úíet nik Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Prague Hlnn

Komenský í TI v Hay ward
Minnesota

odbývá své acbfize I neděli v měsíci Předl

Fr Šlstek mlstopreds J Funfar taj Vojt
Pacovský Box 36 Olenvllle Mlnn oCetnlk
Karel Funfar poklad Matěj BeneiOakland
Mlnn

Karel Teliký ř VII v Nové Třeboni

Minnesota

odbývá svá tchfize každou 4 neděl mesicl
Předseda Jan Klein mlstopreds Vojt Uhlíř
tajemník John Filipek áfetnik Jun Podojil
pokladník Jan Nosku přivodil Vojt Klein
Ant Velíšek Jos Edl Fr Staska výbor účet
Jan Filipek Vojt Uhlíř výbor majetku Jos
Balata venkovní stráž Ant Velíšek vnitřní
stráž Václav Edl posel

Č VIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá své tchfize každou i neděli v mčsíci v

Jednu hodinu rdpolviinl Č 8 P S Předseda
Fr DuSek mlstopreds Fr Bureí tajemník
Leopold Marek mu n uiem st ncetntk Fr
Pecnek pokladník Vác Herdllíka st prů-
vodci Dom Moravec vnltřni stráž Kašpar
Slezák venkovní etráž Josef H Vavřín

Spolek i IX v Plné City Minnesota

odbývá své schfize každou druhou neděli v
mésíci Předseda Jan Stochl místopředseda
TomáS Bažil tajem Jos Bartoibox 32 Beroun
níetník Jan Hejda Pine Gity Mlnn poklad
Jan Sambavr Pine City Minn

Č X Čechoslovan v Olivia Minn
Předseda Karel Kohn mistoDředseťla J

LepeSka tajemník Karel Švlhovec úíetnik
M Petříčka pokladník Václav G Ployhard
prii vodil V Jakel vnitřní stráž F Křiž !

stráž V Harazln Met výbor J Pávek

Čecbie č XI v So Omaha Neb
Odbvvá schfize každí druhý čtvrtek v měsi- -

oi o osm hodin večer v síni J Koutskýho Před
teda Vác Suchý tajemník Adolf Zezulák 20

a o ul ocetmu rr kuqci aa s st pokl J
Vocásek 21 &8 8t

Číslo XII Chrudim v Raclne Wls

odbývá tvé tchfize každou třetí sobotu v mí
sící v 7 nodin večer ťreaseua Jos Dušek 1U1

Hagerer St taj Jos Stehlík 1602 Mllwaukee
St ačetník J L Sys 1022 High St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red- -

wood Co Minn

odbývá tchfize každou druhou neděli v mčsíol
předseda Karel Housek mistopreds Anton
Serbus tajemnik Jaroslav Kovanda účetník

Fr JaroS pokladník Jan Švec

Číslo XIV Ladlmír Klácel '

t Hange i Wls

odbývá schfize každou druhou neděli v měsíci
Předseda Frant Kozlík tajemník Vác Kli
ačetník Jos Mendlík Haugen Wls poklad
nik F J Koukl

Jan Has i XV Hopkins Minn
odhvvá své tchfize každou druhou sobotu v
měsíci Předs Václav Tyra taj Jot Hromád
ko tiopniDs inn

Nebraska ř XVI v Omaha Sel)
odbývá své schfize každé prvn! úterý v měsíci
v síni p J W Hrocha Předs Jot Doleji
mlstopreds J W Hroch taj Frank Soukup
1913 So 12th St učétnik Jakub Mareá ookl
Josef Vopálka N W cor 5th and Williams
8t„ průvodčí Anton Rychlý vnitřní stráž
Tomat Dotek venkovní straž Frank uarea
A tiniacaa Marei vyoor maieixu

Laciné vyletní ceny do Colorado
ve dnech 19 a 20 června 3 9 a 17 července a
1 7 a 21 trpná pro lístky z Uhlcaga a míst
vyenoane oa rety Missouri a v anecn w a
ni června s 7 b v iu 17 J července a z
7 a 21 trnna od řekv Missouri do Denver
Colorado Sprlngs Manltou Pueblo Salt
Lake OUy Ogden Utah a zpět proaávánv
Diiaou

ta oenu Jízdy Jedné s přirážkou 1200 zaoesty
obě Lístky platný budou do 31 října —

PiHe tt pro Dllžii podrobnosti a pro spisek
"iioioraao rne magmncient — zaarma

OTIN SEBASTIAN
O P A CHICAGO

Trpíte hluchotouP
Každý druh nedoslýchavosti neb hluchoty la

aaíínj nořím VTOí!2m vyléčit! Pouze hlucho- -

nfml vyléčitelní Hučeni v uSich pře tane
1 milté Popiíle vál případ Prozkoumáni

:irarni výsledku zdaraa Každý roižc sc doma

malými otratami vyleíitl Dlr DaltoďS Aura)

:il c 5 96 LtSalIe Ave ChlcaíO IIL

s

TEL©
lidské musí přijitou co
trávo náležitě strávit!
má 11 tyti zdrávo Ku
řádBému stráveni po-

travy nejlépe pomůže

Severova

ŽALUDEČNÍ IIOÍIKÁ

lék příjemné ebnti rýtornéh
ňf inkn um vzbuzeni tělesné tily
ehnti k jídla tvěietti těla i
mys)! Zabraňuje rznik ne-

ucel fini tlabé tilnfmi klea-l- é

sUMnýml Tlévi nový lí--
TOt T WlO

50 ctů a $100

Rheumatlftm nerrmwoHt boleni hl

yy ienské nemoci nerv napnuti
okamžitá úleva a Jistá vlMent ullvánlm
Oranuelne bet iljch nátledkn
"Oranzelne vidy tprottll má bolesti hla-

vy adulevnl námahy Blobard E Hoffma-

ny otnátnkory JednLtnn Storu Gnlcajiú
Na prodej ve vtecb lékárnách po 85c a

60c baliček --Ballíek na (koutku talie M

po obdrženi 2o tnántky
OKANUEISE CHEMICAL CO

CHICAGO ILLINOIS

Dr E iiolovtchinor

tký Ukař
OFFICE na rohu hV a Howard ul Bueely'1

Block cis dveří jilO Telefon 1438

V Disárně k nalezení od 10 do 12 hodin ráno
Od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 veíer

leleron resmence 107

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Bulldinn"

Od 11 do 12 dopol
Úřadní hodiny: Od 2 do 5 I

Od6:30do6f oaP

V neděli od 10 do 12 dopol

Tel v úřadovně 504-- Tel v bytu 1817

Bydli— Číslo 2117 Jones ulice

Db J P Lord Dr Fbed Rustik

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI

nemocnice sv TOSEFA
Ranhojiči nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

£y Dopoledne v nemocnici sv Josefa

Ur Odpol v úřadovnž od 3 dc 5 hod

Dr K H BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista v léčeni nemoci uší oři žrá
nu a KrKu a íeusKycn nemoci

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
a všecky potřebné stroje k léčení chro

nických nemocí

Jede na požádání do okolních mést

URADO VNA nad City National Bank

Pisirna t iisU 943 K 7 Life Sldc Osahá

Kdokoliv potřebuje právnické notaool shle
dávnann Berkovi nrávnika zkušeného kterr
dlouholetou zkuienosti tvoji mlže krajannm
natím koyKonv apravne poatouziu w-t- i

Jediný českýrí
0 závod olovnický strojnický

a zámečnický v Omaze
„vlastni

Leo Barooh
0O3 So 13tb Street

Telelon 1867

Zaváděni vody plynu a kanalisace pro-
vádí se levně a dobře t43tf

Státní Jednatelství pro jedině osredfa
né Clevelandské pivni pompy

C H KUBÁT
zkušený český

yúnll a vcffiM notář

Písárna: Barier Block roh j a

Farnam Číslo pokoje 28

KRUŽÍTKO na zelí
1 mnu se lestl noži jel vidy zastanou

ostré skrouží buSl hlávek v i"J minutách po nějaké praksl tak-tí- l

jablka mrkev okurky cibuli brambory
řetkvickn vodnici atd pěkně a rychle Ir
'Mile se pof tou vyplacené za II Tři zat200

LUSHER BROS ELKHART IND

" - — -f Tfey&J'-'gam'-i

ivyim jmi u u m

(i

K dostání v lékárnách hotelích a ve
viech mámych obchodech

0 OB

VI

fT Ma proděl a r teautrMa K Bartofe
Jana fUy a r viech ětskyek ktoatiaoca trré
tMdy


